
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
Provincia Regionale di Enna

C.F. 00046840864

Determina n. 284 del 20/09/2013

OGGETTO: Approvazione verbale di gara e impegno ed affidamento all'Impresa Tecno Edil
Design s.r.L di Mussomeli (CL) dei lavori "Opere di mitigazione del rischio
idrogeologico nel centro abitato — Comune di Valguarnera Caropepe".-
CUP: E89D08000160001 CIG: 5030725D96

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO

Visto il Decreto Sindacale n. 2 del 02/01/2013 con il quale allo scrivente sono state affidate le
funzioni dirigenziali di cui all'art. 51 comma 3° della legge n. 142/90 ai sensi della L.R. n. 23/98
per il Settore Tecnico;

Premesso che con deliberazione della G.C. n. 177 del 05/12/2011 è stato approvato il progetto
esecutivo inerente i lavori "Opere di mitigazione del rischio idrogeologico del centro abitato —
Comune di Valguarnera Caropepe", per un importo complessivo di €. 1.000.000,00;

Che con la sopracitata delibera di G.C. n. 177 del 05/12/2011 si è dato atto che la spesa,
necessaria per la realizzazione dell'opera, è finanziata dal Ministero dell'Ambiente e della Tutela
del Territorio e del Mare, giusto DDS/2008/13948 del 27/11/2008;

Premesso che con deliberazione della G.C. n. 116 del 29/06/2012 è stata approvata la perizia di
assestamento delle somme a disposizione dell'Amministrazione ed il nuovo quadro economico,
ai sensi della legge n. 148/2011 con la quale è stato approvato il disegno di legge di conversione
del decreto n. 138/2011 in base al quale l'aliquota delPIVA dei lavori è stata modificata dal 20%
al 21%;

Atteso che questo Ufficio Tecnico ha provveduto ad avviare le procedure espropriative dei
terreni interessati ai lavori in oggetto, all'immissione in possesso degli stessi immobili e al
pagamento delle relative indennità di esproprio e/o di temporanea occupazione;

Richiamata la propria determinazione n. 91 del 15/03/2013 di approvazione del bando e del
disciplinare di gara al fine di indire la relativa gara mediante procedura aperta, il cui importo a
base d'asta è pari ad €. 608.000,00 di cui €. 19.546,86 come oneri di sicurezza;

Considerato che con la superiore determinazione n. 91 del 15/03/2013 è stato dato atto di
procedere alla pubblicazione del relativo bando e disciplinare di gara sul sito internet del Comune
e sul sito informatico del Ministero delle Infrastnitture e dei Trasporti;

Vista la propria determinazione n. 126 del 12/04/2013 di affidamento per la pubblicità
dell'avviso della gara di che trattasi sulla GURI e su due quotidiani di cui uno a diffusione
nazione e uno regionale;

Atteso che il 25/06/2013, alle ore 12,00, è scaduto il termine di presentazione delle offerte e che
la prima seduta della commissione è stata fissata per il 26/06/2013, ore 9,30;



- Vista la propria determinazione n. 208 del 24/06/2013 di nomina della commissione di gara;

- Visto il verbale di gara delle sedute del 26 giugno 2013, 28 giugno 2013, 1 luglio 2013, 3 luglio
2013 e 5 luglio 2013, pubblicato all'Albo dal 08/07/2013 al 23/07/2013, con la quale sono stati
aggiudicati i lavori di che trattasi, in via provvisoria, alla prima ditta in graduatoria Impresa
Tecno Edil Design s.r.l. di Mussomeli (CL), con il ribasso del 30,2342%, e alla seconda Ditta
Di Maria Costruzioni di Santa Venerina (CT), con il ribasso del 30,2230, sull'importo a base
d'asta di €.608.000,00 di cui €. 19.546,86 come oneri di sicurezza;

- Vista la propria determinazione n. 229 di affidamento per la pubblicità dell'esito della gara di che
trattasi sulla GURJ e su due quotidiani di cui uno a diffusione nazione e uno regionale;

- Vista la dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari rilasciata dall'Impresa Tecno Edil
Design s.r.l. di Mussomeli (CL);

- Viste la richiesta del DURC del 08/07/2013 e il relativo esito del 12/07/2013 dal quale si evince
l'Impresa Tecno Edil Design s.r.l. di Mussomeli (CL) risulta in regola con i contributi INAIL,
INPS e Cassa Edile;

- Atteso che sono stati richiesti il certificato dei carichi pendenti presso FAnagrafe Tributaria, il
certificato del casellario giudiziale presso il Ministero della Giustizia, il certificato dei carichi
pendenti presso la Procura della Repubblica e il certificato antimafia presso la Prefettura di Erma
dell'Impresa Tecno Edil Design s.r.l. di Mussomeli (CL);

- Considerato che la Prefettura di Erma non ha ancora rilasciato il certificato antimafia;

- Ritenuto di dover procedere alla aggiudicazione definitiva della gara a procedura aperta per
l'individuazione dell'Impresa a cui affidare i lavori di cui all'oggetto e alla relativa stipula del
contratto con condizione risolutiva fino al ricevimento del certificato antimafia dalla Prefettura di
Erma— Sez. antimafia;

per i motivi di cui in premessa

DETERMINA

1) Approvare il verbale di gara per l'affidamento dei lavori "Opere di mitigazione del rischio
idrogeologico nel centro abitato — Comune di Valguarnera Caropepe" mediante procedura aperta,
il quale è stato pubblicato all'Albo dal 08/07/2013 al 23/07/2013 e di cui, nei termini
regolamentari, non sono pervenuti reclami, opposizioni ed osservazioni.

2) Prendere atto che, per i motivi riportati in narrativa, l'aggiudicazione ali' Impresa Tecno Edil
Design s.r.l. di Mussomeli (CL), c.a.p. 93014, Via Nazario Sauro n. 2, C.F. e Partita IVA
01831980857, è divenuta definitiva ed esecutiva e, pertanto, si può procedere alla stipula del
contratto con condizione risolutiva per i motivi meglio esposti in premessa.

3) Affidare all'impresa Tecno Edil Design s.r.l. di Mussomeli (CL) i lavori "Opere di mitigazione
del rischio idrogeologico nel centro abitato - Comune di Valguarnera Caropepe", per un importo
di €. 430.085,90 oltre IVA al 21% pari ad €. 90.318,04, per una spesa omnicomprensiva di
€.520.403,94.



4) Impegnare la somma di €. 520.403,94 IVA inclusa al cap. 5035/4, intervento di spesa
2/08/01/01, dei residui passivi e retro.

5) Dare atto che la spesa rientra tra la somma finanziata dal Ministero dell'Ambiente e della Tutela
del Territorio e del Mare, giusto DDS/2008/13948 del 27/11/2008, pari ad €. 1.000.Ò$ÓO.

6) Dare atto che si procederà alla liquidazione della spesa a favore dell'Impresa Tecno Edil Design
s.r.l. di Mussomeli mediante stati di avanzamento dei lavori a presentazione di regolare fattura,
mediante accreditamento presso la Banca UNICREDT s.p.a. - Agenzia di Mussomeli - Via
Palermo - codice IBAN: IT10J0200883380000300768114, dopo aver acquisito la regolarità
contributiva dell'Impresa medesima.

7) Trasmettere la presente determinazione all'Ufficio di Ragioneria, URP, Albo e Contratti per la
stipula del relativo contratto di appalto.

Il Collaboratore
Sig.ra Lidi:

II
Geom. Fr;

.strativo
lento

co Giarrizzo

Visto: per la regolarità contabile
II Responsabile dei Servizi Finanziari e Contabili

Doti Alfredo Verso

II Responsa
Arch.

el Settore Tecnico
olò Mazza


